
CADERNO 8  3SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: LIFITEC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3271
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Telefone: 9132666655
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 520032

Contrato: 74
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto deste contrato é a compra de medicamentos.
Valor Total: 290.881,28
Data Assinatura: 11/03/2013
Vigência: 11/03/2013 a 10/03/2014
Pregão Eletrônico: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA
Endereço: Av Paoletti, 363
CEP. 13974-070 - Itapira/SPTelefone: 1938639500
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519989

P O R T A R I A  Nº.  116/2013 - GEAPE/HEMOPA,
24 DE ABRIL DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
 - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Telma 
Cardoso Silva, Cargo: Médica, matrícula nº 5884292/2, lotado 
(a) na Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 06 de fevereiro 2012 a 10 de fevereiro de 
2012. Laudo nº 7163/2013.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de abril de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 520352
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 519763

Contrato: 16-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 12 
(DOZE) CENTRAIS DE AR TIPO SPLIT, HI – WALL PARA O HC 
BELÉM, de acordo com as especificações arroladas no termo de 
referência (item 02), parte integrante deste contrato.
Valor Total: 12.820,00
Data Assinatura: 02/05/2013
Vigência: 02/05/2013 a 02/05/2014
Pregão Eletrônico: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    449052              0103000000          Estadual

Contratado: MPS DISTRIBUIDORA MERCANTIL LTDA
Endereço: R Carlota de A Lemos, 46
CEP. 79117-004 - Campo Grande/MSTelefone: 1136494172
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA Nº 0166/2013 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
DE 02 DE MAIO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520421
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132 inciso V, 137 e 
138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:  
I – CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de maio de 
2013, aos servidor abaixo relacionado:
- GILSON RODRIGUES CARALHO (matrícula nº 54188242/1);
II – EXCLUIR a gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, a partir de 30 de abril de 2013, 
ao servidor abaixo relacionado:
-          MARCELO SANTOS DE LIMA (matrícula nº 5426324/1)
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de maio de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520098

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 16/2013

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios, fim de atender as necessidades da 
FPEHCGV e da Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite conforme 
especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especificações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 22/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520239

CONTRATO: 040
EXERCÍCIO: 2011
DATA DE ASSINATURA: 10/12/2012
CONTRATANTE: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.
CONTRATADA: Opem Representação Importadora Exportadora e 
Distribuidora LTDA.
CNPJ: 38.909.503/0001-57
ENDEREÇO: Rua Frei Caneca, n° 348/356 - Consolação.
CEP:01.307-000
TELEFONE: (91) 3259-2499
EMAIL: opempharma@uol.com.br
ORDENADOR: Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 520342

Contrato: 67
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição 
de produtos para saúde de uso comum, a fim de atender 

suas necessidades por um período de 12 meses, conforme 
especificações contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico 
n° 48/2012.
Valor Total: 15.154,00
Data Assinatura: 17/04/2013
Vigência: 18/04/2013 a 17/04/2014
Pregão Eletrônico: 48/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132021344
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 520423

Contrato: 76
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Representante Exclusiva, para 
realização do serviço de manutenção preventiva e corretiva nas 
05 (cinco) máquinas de hemodiálise, modelo GAMBRO AK96, 
cujos números de série são IDs: 2574; 2575; 2633; 2564 e 
2632, de propriedade da FHCGV, com substituição de peças e 
componentes.
Valor Total: 48.000,00
Data Assinatura: 23/04/2013
Vigência: 23/04/2013 a 22/04/2014
Inexigibilidade: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: GAMBRO DO BRASIL LTDA.
Endereço: Av Eng Luiz C Berrini, 1297
CEP. 04571-010 - São Paulo/SPComplemento: 11º andar
Email: sandro.ramos@us.gambro.com
Telefone: 1121422142 Fax: 1121422123
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520094

PORTARIA N°. 521/2013 – SEAS DE 30 DE 
ABRIL DE 2013.

Nome: EDSON FARIAS SANTOS
Matrícula: 3238350/2
Cargo: MOTORISTA  Lotação: DAF/SEAS
Período: 24/04/13 a 30/05/13 
(37 trinta e sete dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520129

PORTARIA: 413/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELISEU SANTOS DE ASSIS                 MOTORISTA                54190630
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08422130566760000    0101000000          339033              150,00
Observação: conceder suprimento de fundos com vistas ao 
processamento de despesas eventuais de pronto atendimento 
no município de São Domingos do Capim no período de 12 a 
14/04/2013.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520157

PORTARIA: 523/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ZOENIO ALVES DA SILVA                 Técnico em Gestão de 
Assistência e Desenvolvimento5170729 


